ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMAMBAI
GABINETE DO PREFEITO

LEI MUNICIPAL 2.153/2008

Art. 1°

Autoriza o Poder Executivo Municipal a doar imóveis que especifica, e dá
outras providências.

SÉRGIO DIOZÉBIO BARBOSA - Prefeito Municipal de Amambai - MS.,
faço saber que em sessão ordinária realizada em 15.12.08 a Câmara
Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei.

Fica o Poder Ex:ycutivo Municipal autorizado a doar o imóvel de sua

propriedade, determinado pela fração do imóvel rural denominado Granja
Santo Antonio, desmembrado da matrícula do CRI local sob o nO5.252/R-20,
medindo 2.0385,27 Ha, .. para.a. Associação Comercial e Empresarial de
Amambai, porta-dorado CNPlno03.889.391/0001-35, situada neste município.

§ 1° - O. imóvel descrito no artigo anterior destina-se a para a construção de
urna Área de Lazerpara associados, não podendo ser dado outro destino ao
mesmo, sob pena de tornar a doação nula de pleno direito.

§ 2° - Após a publicação desta Lei, a donatária terá o prazo de 06 (seis) meses,
para iniciar as edificações e 24 (vinte e quatro ) meses para o término da obra,
sob pena de não o fazendo, o imóvel reverter ao patrimônio do Município,
independente da Notificação Judic~al ou Extrajudicial.

§ 3° - Fica proibidaá<venda,doação,
qualquer título deste imovel a terceiros.

cedência ou transferência a

§ 4° - Constará, obrigatoriamente, na escritura pública de doação, a cláusula de
reversão deste ilIl.Óvelao Patrimônio Municipal, com acessões e benfeitorias, se
o donatário inadin:iplirem com asobrigaçães legais prevista nesta Lei.

Esta na data de sua publicação.

Revogam-se em contrário.

Gabinete do Prefeito, 19 de dezembro de 2008 .

....lliI1J''-- i:.SER.6iô-P-ERIBs--------- -----

Secretário Municipal de Administração

Prefeitura de Amambai

Praça Cel. Valêncio de Brum, 333 - Fone: (67) 3481-1911 - Fax: (67) 3481-2445 - CEP 79990-000 - Amambai/MS